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Ερώτηση 

 

Προς τους Υπουργούς:  

1. Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, 
2. Δικαιοσύνης, κ. Γιώργο Φλωρίδη. 

 
Θέμα: «Αντιμετώπιση ατόμων με ειδικές ανάγκες στα Καταστήματα 
Κράτησης.» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Ο Ν. 2776/1999 (Σωφρονιστικός Κώδικας) όπως ισχύει σήμερα, είναι τόσο 
αναχρονιστικός που σε κανένα άρθρο του δεν γίνεται μνεία για μια κατηγορία 
ανθρώπων οι οποίοι υποφέρουν ούτως ή άλλως καθημερινά από τις ελλείψεις 
υποδομών σε όλη την επικράτεια.  
 
Ειδικότερα, ουδεμία πρόβλεψη υφίσταται στον ισχύοντα Σωφρονιστικό 
Κώδικα για υπόδικους ή κατάδικους με ειδικές ανάγκες. Τα καταστήματα 
κράτησης δεν διαθέτουν επαρκείς υποδομές για άτομα με ειδικές ανάγκες, με 
αποτέλεσμα οι συνθήκες διαβίωσης αυτών των ατόμων να είναι εξαιρετικά δύσκολες 
και επικίνδυνες για την ζωή τους. Πιο συγκεκριμένα, η πρόσβαση σε τουαλέτες, τα 
κρεβάτια και οι ειδικοί χώροι στέγασης είναι ανύπαρκτοι, οδηγώντας σε ακραίες 
καταστάσεις τα άτομα με κινητικά ή άλλου είδους προβλήματα αναπηρίας.  
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Σε κανένα κατάστημα κράτησης δεν υπάρχουν υποδομές για να κρατηθούν άτομα με 
ειδικές ανάγκες, ενώ οι συνθήκες κράτησης τους, εκτός από την δυσκολία στην 
καθημερινότητά τους, θέτουν σε κίνδυνο την ζωή τους. Ταυτόχρονα, δε, και 
λαμβάνοντας υπόψιν την υγεία ατόμων με ειδικές ανάγκες, οι οποίοι πολλές φορές είναι 
ευάλωτοι σε μικρόβια τα οποία μπορεί να προκαλέσουν άμεσο κίνδυνο για τη ζωή τους, 
οι συνθήκες υγιεινής στις φυλακές εξακολουθούν να είναι ανεπαρκείς.    
 
Τα κρατητήρια χαρακτηρίζονται από ελλιπή καθαριότητα και απολύμανση, ενώ η 
ανεπαρκής υγειονομική φροντίδα εγκυμονεί τεράστιους κινδύνους. Οι διοικήσεις των 
Καταστημάτων Κράτησης μη έχοντας άλλη δυνατότητα και με τον κίνδυνο να 
αντιμετωπίσουν βαρύτατες ευθύνες, φέρεται να  αποστέλλουν τους κρατούμενους με 
ειδικές ανάγκες στα πλησιέστερα νοσοκομεία, χωρίς βεβαίως αυτό να επιλύει το 
πρόβλημα και εξαναγκάζονται να απευθυνθούν στην Κεντρική Επιτροπή Μεταγωγών, 
παρακαλώντας πολλές φορές να μεταχθούν οι κρατούμενοι στο Νοσοκομείο του ΚΚ 
Κορυδαλλού, όπου και εκεί δεν υφίστανται σύγχρονες υποδομές για ΑΜΕΑ.  
 
Σε κανένα σωφρονιστικό κατάστημα που βρίσκονται υπό κράτηση άτομα με ειδικές 
ανάγκες δεν υπάρχει εξειδικευμένο προσωπικό για την υποστήριξη των ατόμων, κάτι 
που καθιστά ακόμα πιο δύσκολη την διαβίωσή τους. Επιπροσθέτως, δεν τους παρέχεται 
η δυνατότητα πρόσβασης σε εξειδικευμένες ιατρικές εξετάσεις και υπηρεσίες, οι οποίες 
είναι συχνές στα άτομα με ειδικές ανάγκες, με αποτέλεσμα να μην καλύπτονται 
επαρκώς οι υγειονομικές ανάγκες. 
 
Συγχρόνως, δημιουργείται μεγάλη δυσκολία στην πλειονότητα των ατόμων με ειδικές 
ανάγκες να αξιώσουν την έκτιση της ποινής τους στην κατοικία. Αυτό συμβαίνει διότι 
το άρθρο 105 ΠΚ, το οποίο θέτει τις προϋποθέσεις έκτισης της ποινής στην κατοικία 
απαριθμεί ελάχιστες περιπτώσεις προβλημάτων υγείας, εξαιρώντας με αυτόν τον τρόπο 
ανθρώπους που αντιμετωπίζουν προβλήματα υγείας, γεγονός που καθιστά αδύνατη 
την έκτιση της ποινής τους σε οποιοδήποτε σωφρονιστικό κατάστημα.   
 
Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 105 ΠΚ : «Άρθρο 105  Έκτιση της ποινής στην 
κατοικία: 
 1. Όποιος καταδικάστηκε σε πρόσκαιρη στερητική της ελευθερίας ποινή και έχει 
υπερβεί το εβδομηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας εκτίει την ποινή ή το υπόλοιπο της 
ποινής στην κατοικία του, εκτός αν το δικαστήριο, με ειδική αιτιολογία, κρίνει ότι η 



έκτιση της ποινής σε κατάστημα κράτησης είναι απολύτως αναγκαία για να αποτραπεί 
από την τέλεση άλλων αντίστοιχης βαρύτητας εγκλημάτων. Αν το πιο πάνω όριο 
ηλικίας έχει συμπληρωθεί κατά την εκδίκαση της υπόθεσης, αποφασίζει το δικαστήριο 
που επιβάλλει την ποινή. Σε κάθε άλλη περίπτωση αποφασίζει το συμβούλιο 
πλημμελειοδικών της περιοχής που εδρεύει το δικαστήριο αυτό, μετά από αίτηση του 
καταδικασθέντος. Το βούλευμα που απορρίπτει την αίτηση υπόκειται σε έφεση.   
 
2. Η διάταξη της προηγούμενης παραγράφου ισχύει, ανεξαρτήτως ποινής, και για τις 
μητέρες που έχουν την επιμέλεια ανήλικων τέκνων, μέχρι τη συμπλήρωση του όγδοου 
(8ου) έτους της ηλικίας τους και ασκείται άπαξ. Ισχύει επίσης, χωρίς τις 
προϋποθέσεις της παρ. 1, για εκείνους που νοσούν από σύνδρομο επίκτητης 
ανοσοποιητικής ανεπάρκειας τελικού σταδίου, από χρόνια νεφρική 
ανεπάρκεια και υποβάλλονται σε τακτική αιμοκάθαρση, από ανθεκτική 
φυματίωση ή είναι τετραπληγικοί, από κίρρωση του ήπατος με αναπηρία άνω 
του εξήντα επτά τοις εκατό (67%), από γεροντική άνοια ή από κακοήθη 
νεοπλάσματα τελικού σταδίου. Για τη διακρίβωση των προϋποθέσεων του 
προηγούμενου εδαφίου απαιτείται γνωμάτευση δύο ιατρών δημόσιου 
νοσοκομείου. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης και Υγείας 
μπορεί, ύστερα από γνώμη του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.), να 
προστίθενται και άλλα είδη ασθενειών ανάλογης βαρύτητας». 
 
Επειδή γίνεται φανερό ότι έχουν προκύψει πλείστα ερωτήματα ως προς την 
μεταχείριση των ΑμεΑ. 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
 
1.-Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει  να προβεί η Κυβέρνηση για να υπάρξει δυνατότητα 
ασφαλούς κάλυψης των ΑμεΑ;   
         
 2.- Πως θα διασφαλιστεί η πρόσβαση σε εξειδικευμένες ιατρικές υπηρεσίες και 
φάρμακα από τους κρατούμενους με προβλήματα υγείας και ειδικές ανάγκες; 
      
3.- Υφίσταται σχέδιό για να υπάρξει κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης και 
Υγείας για να προστεθούν και άλλα είδη ασθενειών ανάλογης βαρύτητας του άρθρου 
105 ΠΚ (έκτιση της ποινής στην κατοικία); 



        
4.-Προτίθεται η Κυβέρνηση να εκσυγχρονίσει τον Σωφρονιστικό Κώδικα, σε 
συνδυασμό με τα υφιστάμενα στις σημερινές συνθήκες προβλήματα στα Καταστήματα 
Κράτησης; 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής  
 
 
 
 

Γεώργιος Β. Μουλκιώτης 
 




